PAGE
5

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.12.2018 № 1662
г.Окуловка

О внесении изменений в постановление Администрации Окуловского муниципального района от 29.09.2015 №1674

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Думы Окуловского муниципального района от 15.12.2017 № 157 «О бюджете  Окуловского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (в редакции решений Думы Окуловского муниципального района от 21.02.2018 № 163, от 04.07.2018 № 182, от 17.08.2018 № 185, от 27.09.2018 № 186), Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Окуловского муниципального района и Окуловского городского поселения, их формирования, реализации и оценки эффективности, утвержденным постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 21.03.2017 № 349, Администрация Окуловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации Окуловского муниципального района от 29.09.2015 № 1674 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Окуловского муниципального района на 2016-2018 годы» (в редакции постановления Администрации Окуловского муниципального района от 23.11.2017 № 1775, от 17.09.2018 № 1158) изменения, заменив в названии постановления и в пункте 1 постановления слова «2016-2020 годы» на «2016-2021 годы».

2. Внести в муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Окуловского муниципального района на 2016-2020 годы», утвержденную постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 29.09.2015 № 1674 (в редакции постановления Администрации Окуловского муниципального района от 23.11.2017 № 1775, от 17.09.2018 № 1158) (далее муниципальная программа), следующие изменения:

2.1. Изложить название муниципальной программы в следующей редакции:  «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Окуловского муниципального района на 2016-2021 годы».

2.2. Изложить пункт 5 Паспорта муниципальной программы в следующей редакции:

«5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№

п/п
	Цели, задачи муниципальной

программы, наименование и единица

измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Цель 1: Профилактика терроризма и экстремизма на территории  Окуловского муниципального района

	1.1.
	Задача 1. Улучшение организации и проведения профилактических мероприятий и мероприятий по информационно-пропагандистскому сопровождению антитеррористической и антиэкстремисткой деятельности

	1.1.1.
	Количество граждан, охваченных мероприятиями по формированию толерантности, межэтнических и межнациональных отношений, чел.
	150
	200
	250
	250
	250
	250

	1.1.2.
	Количество совещаний с руководителями образовательных организаций по вопросу противодействия терроризму и экстремизму в молодежной среде, ед.
	2
	4
	2
	2
	2
	2

	1.1.3.
	Количество выступлений в средствах массовой информации (далее – в СМИ) руководителей правоохранительных органов, ответственных за проведение профилактической работы, по проблемным вопросам профилактики терроризма и экстремизма на территории Окуловского муниципального района, ед.
	4
	6
	6
	6
	6
	6

	1.1.4
	Количество рейдов по выявлению и пресечению распространения печатной, видео- и аудио-продукции, направленной на возбуждение межрелигиозной и межнациональной розни, ед.
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	1.1.5
	Количество проведенных циклов лекций и бесед для обучающихся в образовательных организациях о разъяснении сущности экстремизма, его истоков и последствий, ед.
	7
	7
	3
	3
	3
	3

	1.1.6
	Количество проведенных мероприятий антитеррористической и антиэкстремистской направленности, ед.
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	1.2.
	Задача 2. Противодействие терроризму и экстремизму, предусматривающее принятие мер, направленных на выявление и предупреждение причин, способствующих осуществлению террористических и экстремистских проявлений и обеспечению стабильного социально-экономического развития Окуловского муниципального района

	1.2.1.
	Количество проведенных мониторингов происходящих на территории Окуловского муниципального района общественно-политических, социально-экономических и иных процессов в целях своевременного вскрытия и локализации факторов, оказывающих негативное влияние на развитие обстановки в области противодействия терроризму и экстремизму, ед.
	2
	4
	4
	4
	4
	4

	1.3.
	Задача 3. Улучшение антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, находящихся в собственности или ведении муниципальных образований Окуловского района

	1.3.1.
	Удельный вес потенциальных объектов террористических посягательств, отвечающих требованиям антитеррористической защищенности,  %
	60
	70
	80
	80
	80
	80

	1.3.2.
	Количество проведенных обследований особо важных объектов и объектов жизнеобеспечения, объектов с массовым пребыванием людей в целях проверки состояния их охраны и антитеррористической защищённости, ед.
	120
	120
	-
	-
	-
	-

	1.4.
	Задача 4. Проведение антитеррористических учений и рейдов

	1.4.1.
	Удельный вес персонала потенциальных объектов террористических посягательств, обученного действиям по минимизации и ликвидации последствий возможных террористических актов, %
	80
	85
	95
	95
	95
	95

	1.4.2.
	Количество проведённых в образовательных организациях муниципального района учебно-тренировочных занятий по предотвращению террористических актов,  ед.
	14
	14
	14
	14
	14
	14

	1.4.3.
	Количество рейдов направленных  на предупреждение террористических угроз и экстремистских проявлений, нарушений миграционных правил и режима регистрации, правонарушений со стороны иностранных граждан и лиц без гражданства, а также в их отношении, ед.
	50
	50
	50
	50
	50
	50

»

2.3.Изложить пункт 6 Паспорта муниципальной программы в следующей редакции:

     «6.Сроки реализации муниципальной программы: 2016-2021 годы»;

2.4.Изложить пункт 7 Паспорта муниципальной программы в следующей редакции:

     «7.Объёмы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
	Год
	Источник финансирования
	Всего

	областной

бюджет
	федеральный

бюджет
	бюджет муници-пального района
	бюджет поселения
	внебюд-жетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2016
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2017
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2018
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2019
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2020
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2021
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ВСЕГО
	-
	-
	-
	-
	-
	-

                                                                                                                                         »

2.5. Изложить раздел «Мероприятия муниципальной программы» в следующей редакции:

«Мероприятия муниципальной программы

(тыс.руб.)

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Должностное лицо, ответственное за выполнение мероприятия
	Срок

реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта программы)
	Источник

финанси-рования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	11

	1.
	Задача 1. Улучшение организации и проведения профилактических мероприятий и мероприятий по информационно-пропагандистскому сопровождению антитеррористической и антиэкстремистской деятельности

	1.1.
	Рассмотрение на совещании с руководителями образовательных организаций вопроса противодействия терроризму и экстремизму среди подростков и молодежи
	Председатель комитета образования Администрации Окуловского муниципального района, начальник ОМВД России по Окуловскому району (по согласованию)
	2016-2021
годы
1 раз

в полгода

	1.1.2.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Осуществление оперативного обмена информацией между администрациями городских, сельских поселений,        комитетом образования, образовательными организациями и правоохранительными органами о лицах, входящих в неформальные молодежные объединения экстремистской направленности, местах их сбора и лидерах
	Главы городских и сельских поселений  (по согласованию), председатель комитета образования Администрации Окуловского муниципального района, начальник ОМВД России по Окуловскому району (по согласованию)
	2016-2021
годы
1 раз

в квартал

	1.1.2.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Организация выступлений в средствах массовой информации (далее – СМИ) руководителей правоохранительных органов, ответственных за проведение профилактической работы, по проблемным вопросам профилактики терроризма и экстремизма на территории Окуловского муниципального района
	Начальник ОМВД России по Окуловскому району (по согласованию),
Главный редактор редакции газеты «Окуловский вестник» (по согласованию)
	2016-2021
годы
1 выступление

в 4 месяца
	1.1.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4.
	Организация выступлений в СМИ на мотивирование граждан к информированию государственных органов о ставших им известными фактах подготовки к осуществлению экстремистской деятельности, а также о любых обстоятельствах, которые могут способствовать предупреждению экстремистской деятельности, ликвидации или минимизации ее последствий
	Начальник ОМВД России по Окуловскому району (по согласованию),
Главный редактор редакции газеты «Окуловский вестник» (по согласованию)
	2016-2021

 годы

1 выступление

в 4 месяца
	1.1.3

	1.5.
	Проведение рейдов по выявлению и пресечению распространения печатной, видео- и аудио-продукции, направленной на возбуждение межрелигиозной и межнациональной розни
	Начальник ОМВД России по Окуловскому району (по согласованию)

	2016-2021
годы
1 рейд

в 2 месяца
	1.1.4
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.6.
	Организация и проведение циклов лекций и бесед для обучающихся образовательных организаций и молодежи с целью разъяснения сущности экстремизма, его истоков и последствий
	Председатель комитета образования Администрации Окуловского муниципального района

	2016-2021
годы
В соответствии с планом и графиком лекторских групп и учебного плана образовательного учреждения
	1.1.5
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.7.
	Организация проведения мероприятий антитеррористической и антиэкстремистской направленности (в том числе «круглых столов», обучающих семинаров, акций солидарности в борьбе с терроризмом, пропаганды идей толерантности, единства и равенства каждого гражданина)
	Председатель комитета образования Администрации Окуловского муниципального района, председатель комитета культуры и туризма Администрации Окуловского муниципального района

	2016-2021
годы
 1 раз в год

	1.1.1

1.1.6
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.8.
	Создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов
	Главы городских и сельских поселений  (по согласованию), комитет культуры и туризма Администрации Окуловского муниципального района
	2016-2021

годы

	1.1.1.

	1.9.
	Проведение мероприятий, оказывающих содействие процессу социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов, развитию речевого взаимодействия, межкультурного общения в целях повышения уровня доверия между гражданами и искоренения национальной и расовой нетерпимости
	Председатель комитета образования Администрации Окуловского муниципального района (для несовершеннолетних), председатель комитета культуры и туризма Администрации Окуловского муниципального района, главы городских и сельских поселений (по согласованию)

	2016-2021

годы

1 раз в квартал
	1.1.1.

1.1.6.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.10.
	Информационная поддержка мероприятий, оказывающих содействие процессу социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов, развитию речевого взаимодействия, межкультурного общения в целях повышения уровня доверия между гражданами и искоренения национальной и расовой нетерпимости
	Председатель комитета образования Администрации Окуловского муниципального района (для несовершеннолетних), председатель комитета культуры и туризма Администрации Окуловского муниципального района,

Главы городских и сельских поселений  (по согласованию)
	2016-2021

годы

1 выступление в 6 месяцев
	1.1.1.

1.1.3.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Задача 2. Противодействие терроризму и экстремизму, предусматривающее принятие мер, направленных на выявление и предупреждение причин, способствующих осуществлению террористических и экстремистских проявлений и обеспечению стабильного социально-экономического развития Окуловского муниципального района

	2.1.
	Проведение мониторинга происходящих на территории Окуловского муниципального района общественно-политических, социально-экономических и иных процессов в целях своевременного вскрытия и локализации факторов, оказывающих негативное влияние на развитие обстановки в области противодействия терроризму
	Начальник ОМВД России по Окуловскому району (по согласованию),

Главы городских и сельских поселений (по согласованию),  межведомственная комиссия по профилактике терроризма и экстремизма в Окуловском муниципальном районе
	2016-2021
годы
1 раз

в квартал
	1.2.1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Задача 3. Улучшение антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, находящихся в собственности или ведении муниципальных образований Окуловского муниципального района

	3.1.
	Проведение комплексных обследований образовательных организаций Окуловского муниципального района и прилегающих к ним территорий перед началом нового учебного года в целях проверки состояния их безопасности и антитеррористической защищенности
	Руководители образовательных организаций
	2016-2021
годы
Ежегодно в период с июля

по август
	1.3.1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Задача 4. Проведение антитеррористических учений и рейдов

	4.1
	Проведение семинаров, круглых столов антитеррористической и антиэкстремистской направленности, направленных на пропаганду идеи толерантности и равенства каждого гражданина
	Межведомственная комиссия по профилактике терроризма и экстремизма в Окуловском муниципальном районе,
начальник ОМВД России по Окуловскому району (по согласованию)

	2016-2021
годы
Ежегодно

в сентябре
	1.4.1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.2
	Проведение в образовательных организациях Окуловского муниципального района учебно-тренировочных занятий по предотвращению террористических актов.
	Руководители образовательных организаций,
начальник ОМВД России по Окуловскому району (по согласованию)
	2016-2021
годы
Ежегодно

в сентябре
	1.4.1

1.4.2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.3.
	Проведение рейдов, направленных  на предупреждение террористических угроз и экстремистских проявлений, нарушений миграционных правил и режима регистрации, правонарушений со стороны иностранных граждан и лиц без гражданства
	Начальник ОМВД России по Окуловскому району (по согласованию), начальник отделения по вопросам миграции ОВМД России по Окуловскому району (по согласованию)
	2016-2021
годы
Еженедельно
	1.4.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

     Мероприятия  муниципальной программы могут быть проведены в несколько этапов.

     Этап мероприятия муниципальной программы – это или совещание, или встреча, или рейд, или тренировочное занятие, или семинар, или круглый стол, или комплексное обследование, или лекция, или беседа, или акция, или выступление в средствах массовой информации (публикация), или осуществление оперативного обмена информацией.

     Исполнители мероприятий муниципальной программы, ответственные за их выполнение, указанные в соответствующей строке графы 3 перечня мероприятий муниципальной программы, обязаны представить в Администрацию Окуловского муниципального района отчеты о выполнении очередного этапа каждого мероприятия в течение 10 дней со дня его выполнения.»
                                                                                                 16

 3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава

муниципального района    С.В. Кузьмин